ESTADO DE MATO GROSSO

Gâmara Municipal de Gáceres

Rua General Osório, Esq. c/ Coronel José Dulce, s/no - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax:3223-6862 - Cáceres - MT

Site : www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: Vereador Marcos Ribeiro - PSDB

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo no 09, de L7 de setembro de 2021.,

"Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Cacerense" ao Ilustre Policial

Federal MARCEL PEREIRA BARBOSA."

PROTOCOLO N": 3.647 12021.

DATA DA ENTRADA: 1710912021..

VOTAÇÃO EM

APROV/\NCI
Na §essâo cle:

-*tQ?-nc21

L ino
Na {:'jr,;sseio de:

tô 7 tzaz/

corurssÕrs

Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

tr Economia, Finanças e Planejamento

I Saúde, Higiene e Promoção Social

tr Educação, Desportos, Cultura e Turismo

tr Transportes, Urbanismo, Serviços e Obras Públicas

tr lndústria, Comércio, Agropecuária e Meio Ambiente

tr Fiscalização e Controle

tr Especial

tr Mista

DATA

OBSERVAÇOES:

LâruRA
NAsEssÃo

Autor: Vereador Marcos Ribeiro Partido: PSDB

"Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão
Cacerense" ao ilustre Policial Federal MARCEL
PEREIRA BARBOSA'

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e
regimentais, faz saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense ao ilustre Policial

Federal MARCEL PERETRA BARBOSA, pelos relevantes serviços prestados ao Município

de Cáceres.

Art. 20 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Vereador'DEM
Sala das Sessões,31 agosto de2021. CâmaraMunicipatdeC

@,,
Vereador CIDADANIA

Câmara Municipal de Cáceres

nga Rosa
. PSB

ipalde Cáceres

uaGeneralosório,centro,Cáceres/tvtt_,cEp:78'2c8áâúa
Fone:(65)3223-L707 site:https://www'caceres'mt'leg'br/

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres ruIt-r# ,,€L

PROTOCOLO

e^-l+L-yü,Oil
Hrs--18l}--

Proieto De Lei r
N"1 tJp4

APROVADO
x Proieto De Decreto Leeislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução

Requerimento
Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da CâmaraEmenda

publicação.

RIBEIRO
\;rhs'

I
PSDB

il#i

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipa! de Cáceres

CURRÍCULO DE MARCEL PEREIRA BARBOSA

Marcel Pereira Barbosa nasceu em 11 de janeiro de 1972 na cidade

de Poços de Caldas, Minas Gerais. E filho de professores e casado com a mato-

grossense Rafaella Santiago Souza Veríssimo.

Em 1993, foi aprovado no vestibular da FUVEST para o curso de

Odontologia da Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo (USP) de

Ribeirão Preto/SP. Formou-se em dezembro de 1996 e em fevereiro de 1997 começou a

trabalhar como Oficial-Dentista no Exército Brasileiro, sendo sua 1a unidade o 50

Batalhão de lnfantaria Leve de Lorena/SP.

Em 1998 foi transferido para a cidade de Pindamonhangaba/SP, onde

serviu em 2 unidades: a 11a Companhia de Engenharia de Combate Blindada e o 20

Batalhão de Engenharia de Combate, onde em agosto de 2000 foi promovido ao posto

de Primeiro-Tenente do Serviço de SaÚde do Quadro de Dentistas.

Em 2002, resolveu prestar o concurso para o cargo de Agente de
polícia Federal, para o qual foi aprovado. Ainda em 2002, foi convocado para o Curso de

Formação na Academia Nacional de Polícia, localizada em Brasília/DF. Aprovado com

êxito no Curso de Formação, foi nomeado em dezembro de 2002 para o cargo de

Agente de Polícia Federal, tendo tomado posse em janeiro de 2003, sendo a sua 1a

loiação a Delegacia de Polícia Federal em Cáceres/MT.

Nesta delegacia, desempenhou diversas funçÕes: foi lotado no

Núcleo de Polícia Marítima, Aerõportuária e de Fronteiras (atual Núcleo de Migração), no

Núcleo de Operaçôes, no Núcleo de lnteligência Policial e na Comissão de Controle de

Produtos Químicos.

Em 2007, foi aprovado no vestibular para o curso de Direito da

Universidade de Mato Grosso (UNEMAT), tendo colado grau como Bacharel em2012.

Desde janeiro de 2013, exerce a função de_Chefe do Núcleo de

Operações da Delegacia de Polícia Federal em Cáceres/MT. Também faz parte do

Grupo"de erevençaó ao Uso lndevido de Drogas (GPRED), onde ministra palestras

educativas e informativas para crianças, jovens e adultos.

Em janeiro de 2022, completará 19 anos morando e trabalhando no

Estado de Mato Grosso.

ffiRuaGeneralosório,centro,cáceres/MT_cEP:78'210.056
Fone:(65)'3223-L707 site:https://www'caceres'mt'leg'br/